VALESI ANNŌTATIONES.

(52) Καὶ τῇ Ἀρειανῇ δόξῃ ἅμα δέ. In Regio
 codice quo usus est Robertus Stephanus, post vo-
 cem καὶ, tria puncta superne notata sunt, quæ ali-
 quid hic deesse significant. Nos ex duobus optimis
 codicibus, Florentino ac Sfortiano, insignem lacunam
 hujus loci supplevimus. Porro Felicem diaconum, C
 qui in Liberii locum ab Acacio subrogatus est,
 nunquam Arianum fuisse contendit Baronius, sed
 Arianorum duntaxat communionem pollutum. Idem
 affirmat Theodoritus in lib. II Historiæ.

(53) Βίβλιν καὶ τῶν βασιλικῶν προσταγμάτων.
 Scribendum pulo βίβλιν καὶ ἐκ τῶν βασ. προσταγμά-
 των.

(54) Ἐτερον ποιοῦνται ἐν αὐτῇ συνἑδριον.
 Legati Ariminensis synodi qui ad Constantium
 missi fuerant, cum corrupti fuissent ab Ursacio et
 Valente, concilium celebrarunt in oppido Thraciæ
 Nicæ· vi Idus Octobris, Eusebio et Hypatio coss.
 In quo concilio primum quidem excommunicatio-
 nis sententiam, quam Ariminenses episcopi tulerant
 adversus Valentem et Ursacium ac reliquos, rescin-
 derunt; eosque catholicos esse ac semper fuisse
 pronuntiarunt. Deinde formulam fidei hæreticam
 promulgaverunt. Exstat pars actorum in fragmen-
 tis Hilarii sub finem, ubi et nomina quatuordecim
 legatorum recensentur.

VARIORUM.

xi Kal. Junias ann. 352 electus est. Scriptis mox
 litteris orientales episcopi ipsum in partes suas
 pertrahere magnopere sategerunt. Verum ille coacta
 Romæ synodo orientalibus rescripsit, se iis con-
 sentire non posse; diuque sane Athanasii causam
 damnare constanter recusavit. Anno 355, Medio-
 lanum accersitus Constantio viriliter restitit; qui
 cum post longum cum eo colloquium habitum, nec
 prece, nec pretio, nullis rationibus nec ullis pro-
 missis minisve hominis animum flectere potuit, ad
 Berœam Thraciæ urbem deportari jussit, subrogato
 ei Felice archidiacono, quem Acacius Cæsariensis
 Romæ episcopum ordinari curavit; hominem qui-
 dem in fide catholicam, sed qui Arianis commu-
 nionem non denegavit. (Guil. Cave ad ann. 352.)
 Vide etiam Athanasium in *Historia Arianorum ad
 monachos*, p. 367. Prolixum colloquium inter Con-
 stantium et Liberium refert Theodoret. lib. II,
 cap. 16.

ἢ Ὁ Λιθέριος τὸν οἰκεῖον θρόνον ἀπέλαθε. Dum
 Liberius Berœæ in exsilio versatur, Romam Con-
 stantium venit, atque triumphantis more urbem in-
 gressus est 28 Aprilis anno 357. Tum matronæ Ro-
 manæ honorabiliores et senatoriæ, detrectantibus
 officium viris, Constantium supplices adeunt, redi-
 tunique Liberii præsulis sui obnixè postulant.
 Ille respondet, adesse Felicem urbis episcopum,
 virum tanto munere dignum. Cui illæ, invisum om-

nibus Felicem esse, nec unquam se posse eo deduci,
 ut cum ejusmodi viro societatis vel communionis
 quippiam habeant. Constantius autem ut rem per-
 gratam Romanis ediceret, jubet revocari Liberium,
 et una cum Felice Ecclesiam moderari. Qua con-
 ditione cum risu excepta, et contra clamante populo,
 Unus Deus, unus Christus, unus episcopus, po-
 stulatum ille plebi concessit. Ut autem habet Sozo-
 menus, non nisi re cum episcopis deliberata evocan-
 dum statuit Liberium, et quidem ea lege et
 D conditione, ut orientalium ante sententiam ample-
 xaretur. Tandem postquam exsulaverat Liberius
 duobus et amplius annis, et jam miseriarum et
 periculorum quæ sustinuit, lædio superatus, vim
 et verbera passus, nimiaque Demophili et Fortu-
 natiani importunitate victus, dolendo humanæ fra-
 gilitatis exemplo cadit, Athanasium damnat, et
 Homœusionistarum formulæ quam nuper Sirmii
 condiderant, subscribit, anno 358, idque se fecisse
 datis ad orientales, aliisque ad Ursacium et Valen-
 tem litteris testatus est. Romam rediit magno cum
 populi gaudio; Felice vel a senatu vel a plebe urbe
 expulso. Vixit post reditum annos novem, diemque
 clausit supremum viii Kal. Octob. ann. 366. Sepul-
 tus via Salaria in cœmeterio Priscillæ. (Cl. Mo-
 nachus Benedictini *Vit. S. Athanas.*, et Guil. Cave in
 Liberio.

Suspicio scribendum esse Nice.

supra retulimus, confirmarunt simul ac publicarunt: ab universali concilio dictatam esse vulgantes fidem, quæ ab ipsis edita erat in oppido Nica: eo consilio ut nominis similitudine simpliciores deciperent, dum putant eam esse fidem quæ apud Nicæam Bithyniæ urbem conscripta fuisset. Verum huiusmodi commentum nihil ipsos juvit: paulo post enim detecta fraus est, ipsique omnium ludibrio expositi permansere. Sed de his quæ in Occidentis partibus gesta sunt, hactenus dicta sufficiant. Transcamus nunc ad narrationem eorum, quæ eodem tempore sunt in Oriente gesta. Hinc autem sumendum est sermonis exordium.

145 CAP. XXXVIII.

De Macedonii sævitia, et tumultibus ab eo concitatis.

Arianæ factionis episcopi ex imperialibus edictis majorem sumpserunt audaciam. Quanam autem ratione concilium cogere aggressi sint, paulo post dicturus sum. Prius tamen ea percurram quæ ab illis ante synodum gesta sunt. Acacius quidem et Patrophilus, pulso Maximo Hierosolymorum episcopo, Cyrillum in ejus locum substituerunt. Macedonius vero vicinas Constantinopoli civitates ac provincias subvertit, ministros sceleris sui quod contra Ecclesias designaverat, ad sacerdotia promovens. Et Eleusium quidem Cyzici ordinavit episcopum; Nicomediæ vero Marathonium, qui prius quidem diaconus fuerat sub ipso Macedonio: cæterum in constituendis virorum ac mulierum monasteriis egregiam operam navaverat. Sed quonam modo vicinas Constantinopoli provincias et urbes Macedonius everterit, jam dicendum est. Hic igitur cum episcopatum ea ratione quam supra retulimus, occupavisset, cunctos qui idem cum ipso sentire nollent, innumeris malis affecit. Nec solum Catholicos persecutus est, verum etiam Novatianos, gnarus eos quoque fidem ac doctrinam consubstantialis